qui nequitem, tamen me lectulus oblectaret meus ea ipsa cogitantem, quæ jam agere non possem: sed ut possim, facit acta vita. Semper enim, in his studiis, laboribusque viventi non intelligitur, quando obrepatur senectus. Ita sensim sine sensu ætas senescit, nec subito frangitur, sed diuturnitate extinguitur. Sequitur ter-tia vituperatio senectutis, quod eam carere dicunt voluptatibus. O præclarum munus ætatis: siquidem id auctor nobis, quod est in adolescentia vitiosissimum? Accipite enim, optimi adolescentes, veterem orationem Archytæ Tarentini, magni in primis, & præclarissimi viri, quæ mihi tradita est, cum essem adolescentis Tarenti cum Q. Maximo. Nullam capitaliorem pestem, quam corporis voluptatem hominibus, dicebat, à natura datam; cuius voluptatis avidæ libidines tenere, & effrenatè ad potiundum incitarentur. Hinc patriæ prodiciones, hic rerump. eversiones, hinc cum hostibus clandestina colloquia nasci: nullum denique scelus, nullum malum facinus esse, ad quod suscipiendum non libido voluptatis impelleret; stupra verò, & adulteria, & omne tale flagitium nullis illecebris excitari, aliis, nisi voluptatis. Cumque homini sive natura, si-ve quis Deus nihil mente præstabilius dedisset, huic divino muneri, ac dono nihil esse tam inimicum, quam voluptatem: Nec enim libidine dominante temperantiae locum esse, neque omnino in voluptatis regno virtutem posse consistere. Quod quò magis intelligi posset, fingere animo jubebat, tantâ incitatum aliquem voluptate corporis, quanta percipi posset maxima. Nemini censebat fore dubium, quin tandiù, dum ita gauderet, nihil agitare mente, nihil ratione, nihil cogitatione consequi posset: quocircà nihil esse tam detestabile, tanque pestiferan quam voluptatem; siquidem ea ,cùm

cum major esset atque longior, omne animi lumen extingueret. Hæc cum C. Pontio Samnite, patre ejus, à quo Caudino prælio Sp. Posthumius, & T. Veturius coss. superati sunt, locutum Archytam, Nearcus Tarentinus hospes noster, qui in amicitia popul. Rom. permanserat, se à majoribus natu accepisse dicebat, cum quidem ei sermoni interfuisset Plato Atheniensis, quem Tarentum venisse. L. Æmilio, Appio Claudio, coss. reperio. Quorsum hæc? ut intelligatis, si voluptatem aspernari rationale, & sapientia non possemus, magnam habendam senectuti gratiam, quæ efficeret ut id non liberet, quod non oporteret. Impedit enim consilium voluptas, rationi inimica est, ac mentis (ut ita dicam) perstringit oculos, nec habet ullum cum virtute commercium. Invictus quidem feci, ut fortissimi viri T. Flaminini fratrem L. Flamininum è senatu ejicerem septem annis postquam consul fuisset, sed notandum putavit libidinem. Ille enim cum esset consul in Gallia, exortatus in convivio à scorto est, ut securi feriret aliquem eorum, qui in viculis essent damnati rei capitalis. Hic Tito fratre suo censore, (qui proximus ante me fuerat) elapsus est: mihi verò, & Flacco neutiquam probari potuit tam flagitiosa, & tam perdita libido, quæ cum probo privato conjungeret imperii dedecus. Sæpe audivi à majoribus natu, qui se porro pueros à senibus audisse dicebant, mirari solitum. C. Fabricium, quod, cum apud Regem Pyrrum legatus esset, audisset à Thessalo Cyneā, esse quemdam Athenis, qui se sapientem profiteretur: eumque dicere, omnia quæ faceremus, ad voluptatem esse referenda: quod ex eo audientes, M. Curium, & T. Coruncanium optare solitos, ut id Samnitibus, ipsique Pyrro persuaderetur: quo facilius vinci possent,